

Ex/PHI/PG/3.4.4/2025

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2025

(2<sup>nd</sup> Year, 3<sup>rd</sup> Semester)

PHILOSOPHY

COURSE : PHI/PG/3.4.4

( Feminist Philosophy : General Introduction )

Time : 2 Hours

Full Marks : 30

GROUP—A / বিভাগ—ক

1. How are sexism and patriarchy treated as different expressions of Phallocentrism? Give reasons for your answer. 10
  ১. কীভাবে যৌননিগ্রহ এবং পিতৃতন্ত্র, পুরুষকেন্দ্রিকতার বিভিন্ন প্রকাশ রূপে বিবেচিত হয়? তোমার মতের পক্ষে যুক্তি দাও। ১০
- ( OR / অথবা )
2. Do you think that gender is determined by nature? In this context, critically discuss Freud's position. 5+5
  ২. তুমি কি মনে কর যে লিঙ্গ পরিচয় প্রকৃতির দ্বারা নির্ধারিত? এই প্রসঙ্গে ফ্রয়েডের তত্ত্বের সবিচার আলোচনা কর। ৫+৫

Answer within 200 words / অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

3. How does patriarchal system control women's reproduction? Discuss. 5
৩. পিতৃতন্ত্র কীভাবে নারীর প্রজননকে নিয়ন্ত্রণ করে? আলোচনা কর। ৫

PHIL-1290

[ Turn Over ]

( 2 )

( OR / অথবা )

4. Critically discuss Sara Heinamaa's view related to the sex/gender issue. 5
৪. লিঙ্গযৌনতা সমস্যা বিষয়ে Sara Heinamaa-র মত সবিচার আলোচনা কর। ৫

GROUP—B / বিভাগ—খ

5. How is patriarchal attitude reflected in Manu's injunctions on the institution of marriage? Discuss. 10
৫. মনুর বিধানগুলিতে বিবাহ প্রতিষ্ঠানে পিতৃতান্ত্রিক মনোভাব কীভাবে প্রতিফলিত হয়েছে? আলোচনা কর। ১০

( OR / অথবা )

6. How is patriarchal attitude reflected in Aristotle's conception of political rule? Explain. 10
৬. অ্যারিস্টটলের রাজনৈতিক শাসনের ধারণায় পিতৃতান্ত্রিক মনোভাব কীভাবে প্রতিফলিত হয়েছে? ব্যাখ্যা কর। ১০

Answer within 200 words / অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

7. Is matriarchy the same as matrilinear society? Give reasons for your answer. 5
  ৭. মাতৃতন্ত্র কি মাতৃপ্রধান সমাজের সমান? উত্তরের পক্ষে যুক্তি দাও। ৫
- ( OR / অথবা )
8. 'Personal is political' – analyze the statement in the context of radical feminism. 5
  ৮. 'Personal is political' – ব্যাডিকাল নারীবাদের প্রেক্ষিতে উক্তিটির বিশ্লেষণ কর। ৫

★ ★ ★

PHIL-1290

XX24(113)—60